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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na optimalizaci protipovodňových opatření města Bystřice pod Hostý-

nem. Teoretická část obsahuje základní pojmosloví, popis povodní a stupně povodňové

aktivity. Praktická část se zaměřuje na protipovodňová opatření a analýzu povodňové pří-

pravy v Bystřici pod Hostýnem. Jedná se o zlepšení spolupráce se správci vodních toků,

opravu koryt vodotečí, lepší informovanost obyvatelstva o vlastní ochraně a nákup dalších

protipovodňových zábran.
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ABSTRACT

The thesis is focused on optimation of flood protection measures in Bystrice pod Hosty-

nem. The theoretical part contains basic terminology, description of the floods and degrees

of floods.

The practical part is focused on the flood protection measure and analysis of flood prepa-

ration in Bystrice pod Hostynem. It is to improve cooperation with the administrators of

watercourses, the correction throughs streams, better awareness of the population about

thein own protection and purchase of additional flood defense.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Optimalizace protipovodňových opatření města Bystřice pod

Hostýnem. Toto téma je v současné době velmi aktuální. Téma bakalářské práce jsem si

nevybrala náhodně, ale z několika důvodů, pracuji jako zaměstnankyně Městského úřadu

Bystřice pod Hostýnem, ale i jako členka dobrovolníků, kteří jsou ochotni pomáhat při

povodních.

V současné době se začínají objevovat bleskové povodně. Jedná se o povodně s prudkými

srážkami a růstem hladiny řek, které nejdou předvídat. Povodně často vedou ke škodám na

majetku i ke ztrátám na lidských životech.

V teoretické části se změřím na popis základního pojmosloví vztahující se k povodním,

popíši povodně a jejich dělení. Dále zde charakterizuji stupně povodňové aktivity, povod-

ňový plán a způsob bezpečnostních opatření.

V praktické části provedu analýzu protipovodňové ochrany ve městě a zpracuji data získa-

ná pomocí dotazníkového šetření.

Cílem předložené bakalářské práce je zhodnocení stavu protipovodňových opatření

v Bystřici pod Hostýnem a zpracování návrhu na jejich vylepšení. Prvním krokem bude

realizace analýzy aktuálního stavu. Dalším krokem bude vypracování analýzy SWOT. Zá-

věrem práce bude vyhodnocení analýzy a následné zpracování návrhu řešení pro aktualiza-

ci a vylepšení současného stavu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Základní pojmosloví

Nejprve je třeba si vymezit základní pojmy, které budou v této práci používány. Převážně

bylo pro stanovení definic jednotlivých pojmů použito publikace Riziková analýza zápla-

vových území od Říhy a kol. (2005), kde definování jednotlivých pojmů bylo projednáno

s širší základnou odborníků na oblast vodního hospodářství a krizového řízení.

Charakteristika území vyjadřuje plošnou převahu kategorie území.

Charakteristiky průběhu povodně jsou prvky, jenž nám umožňují zjistit možné riziko po-

vodňového nebezpečí a zranitelnost území. Mezi tyto prvky patří doba zaplavení, rychlost

stoupání hladiny, hloubka vody v záplavovém území.

Intenzita povodně určuje stupeň a sílu ničivosti povodně.

Inundačním územím je území přilehlé k vodnímu toku, které je zpravidla zaplavováno při

průtocích, jenž přesahují kapacitu koryta vodoteče (vyhláška č. 236/2002 Sb.).

Mimořádná událost je každé škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie. Je to vše co ovlivňuje život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžaduje zároveň záchranné a následně likvidační práce (Skřehot, 2009).

Nebezpečí je stav s potenciálem zapříčinit nežádoucí následky. Nebezpečí je možno defi-

novat také jako hrozbu jevu, který způsobí ztráty na lidských životech a majetku. Přírodní

nebezpečí jsou zpravidla nezávislá na lidské činnosti.

Nebezpečná událost je stav kdy v území se standardně nastolenými podmínkami dochází

v krátkodobém časovém intervalu k významným změnám a tím zhoršení životních a mate-

riálních podmínek.

Pohroma je událost, jenž způsobí velké škody na lidských životech, majetku, přírodě a

krajině.

Povodňový plán je dokument obsahující způsob zajištění včasných a spolehlivých infor-

mací o vývoji povodně, možnosti ovlivnění odtokového režimu, organizaci a přípravu za-

jišťovacích prací.

Riziko vyjádříme pravděpodobností výskytu nežádoucího jevu a nepříznivých dopadů na

životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí.
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Stav nouze je stav, který je vyvolán neočekávanou, zvláště nebezpečnou událostí nebo si-

tuací. Může zde být zařazena povodeň, zemětřesení, tornáda a jiné přírodou způsobené

situace, ale také negativní situace způsobené lidským faktorem (znečištění vodního zdroje,

aj.).

Území ohrožené zvláštní povodní je území, jenž může být při výskytu zvláštní povodně

zaplaveno vodou.

Vodní tok je povrchovou vodou tekoucí vlastním spádem v korytě, a to buď trvale anebo

převážnou část toku. Týká se to i vod v nich uměle vzdutých (Říha, 2011).

Záplavová území jsou administrativně vymezená území, která mohou být při výskytu při-

rozené povodně zaplavena vodou.

Zvláštní povodeň je povodeň způsobená umělými vlivy.

1.2 Povodně

Přestože povodeň působí vždy stejně, definice této přírodní katastrofy se liší, obsahově

většinou vyjadřují jedinou věc. Pro srovnání si uvedeme několik různých definic.

Dle Slavíkové (2007) povodně představují mezi ostatními přírodními riziky, které se vy-

skytují na území České republiky, největší přímé nebezpečí. Vyskytují se nepravidelně

v čase i prostoru s různým stupněm extremity. Za povodeň se označuje situace, při níž

množství protékající vody překročí z různých příčin průtočnou kapacitu koryta.

Dostál a kol. (2008) ve své publikaci Strukturovaný přístup k protipovodňové ochraně a

prevenci v povodí definuje povodně jako náhlé, zpravidla krátkodobé zvětšení průtoků a

vodních stavů, které jsou vyvolané dešti nebo táním sněhu za oblevy, nebo uvádí, že za

povodeň se dá označit zvýšení hladiny řek či jiných povrchových vod, při němž dochází

k vybřežení a způsobení škod mimo koryta vodních toků.

Ŕíha a kol. (2005) uvádí, že povodní se rozumí hydrologický jev, kde příčinou jsou srážky,

jarní tání, jiná neočekávaná meteorologická či lidská činnost, která je doprovázená výraz-

ným zvýšením hladiny řek a zhoršením odtokových poměrů s přechodným zaplavováním

území a erozními procesy v půdě.

Podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), § 64 odst. 1 „povodněmi se pro

účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných
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povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může

způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území

nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně

dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být

způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přiro-

zená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která může vést až k

jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní

povodeň) … Povodeň začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity

(§ 70) a končí odvoláním třetího stupně povodňové aktivity, není-li v době odvolání třetího

stupně povodňové aktivity vyhlášen druhý stupeň povodňové aktivity. V tom případě končí

povodeň odvoláním druhého stupně povodňové aktivity. Povodní je rovněž situace uvedená

v odstavci 1, při níž nebyl vyhlášen druhý nebo třetí stupeň povodňové aktivity, ale stav

nebo průtok vody v příslušném profilu nebo srážka dosáhla směrodatné úrovně pro některý

z těchto stupňů povodňové aktivity podle povodňového plánu příslušného územního celku.

Pochybnosti o tom, zda v určitém území a v určitém čase byla povodeň, rozhoduje, je-li

splněna některá z těchto podmínek, vodoprávní úřad“ 1.

Pro rozsah a průběh povodně je kromě klimatických jevů velmi významný ráz krajiny a


[…]


městnanec Městského úřadu. Prohloubením spolupráce však není myšleno pouze vyvíjení

nátlaku a vznášení požadavků na rekonstrukce, ale i součinnost při jednotlivých aktivitách

(např. poskytnutí techniky či personální výpomoc, nebo prostory aj.).

Město není v současné době ani tak ohroženo tradičním typem povodní, ale spíše novým

trendem tzv. bleskových povodní, a to obzvláště na levostranném přítoku Bystřičky – Čer-

ném potoce. Stav jeho koryta je natolik tristní, že i laická veřejnost poukazuje na tuto pro-

blematiku. Zde se také projevuje nedostatečná spolupráce města a správce vodního toku.

Oby tyto subjekty si nechaly vypracovat odbornou studii na zlepšení stavu tohoto vodního

toku a na základě zjištěných skutečností odmítá započít jeden i druhý, pokud nebudou pro-

vedeny práce ze strany toho druhého. Přitom nejjednodušším a nejlogičtějším řešením je

udělat opravy na korytě a na propustcích jako jednu akci dvou investorů, při které se vyřeší

oba problémy souběžně, a zároveň může dojít k ušetření finančních prostředků za techni-

ku, která na dané místo nemusí dojíždět dvakrát.

Na základě nedostatečných finančních prostředků nemusí dojít k výše uvedenému řešení,

ale město by mělo zajistit větší počet bezpečnostních opatření. Neboť pouze dva systémy

neposkytnou dostatečnou ochranu. Mohlo by se jednat i o jiný typ protipovodňových bari-

ér. Dalším vhodným typem navrhuji systém Tiger Dam, který má víceúčelové použití

(možnost využití i při sněhové kalamitě). Jedná se vodou plnitelné tubusy Tiger Dam,

z nichž lze postavit libovolně dlouhou i vysokou ochrannou hráz. Jeden tubus vyrobený

z PVC vyztuženého silnými skleněnými vlákny má délku 15 m a výšku 45 cm. Stabilitu

systému zajišťuje jeho samotná hmotnost popř. závrtné kotvy.
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Obrázky č.5-6. Různé využití systému TIGER DAM. Zdroj: Valenta, T. Řičánko-

vá, S. Prezentace mobilních protipovodňových zábran, 2011.

Dále se jako vhodné řešení na objektech v majetku města, jenž jsou podsklepeny nebo mají

garáže pod úrovní terénu, osadit na kanalizaci zpětnou klapku, která by zabránila případ-

nému vyplavení těchto subjektů. A snížila tím škody způsobené na obecním majetku.

Prvním a hlavním úkolem povodňového orgánu obce je však chránit majetek a životy

osob, je zcela logické, že nemůže provádět bezpečnostní opatření na jednotlivých majet-

cích, ale je zřejmé, že by ochranu soukromého majetku mohla podpořit osvětovou a vzdě-
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lávací činností v oblasti protipovodňových opatření. Z průzkumu vyplynulo, že pokud do-

tazovaní obyvatelé nějaké prostředky používají, jedná se o jednoduchá zařízení typu pytlu

s pískem. Tyto jsou při vyhlášení druhého stavu povodňové aktivity rozdány občanům

v Technických službách, prostředkem pro informování občanů o této nabídce je městský

rozhlas. Přesto obyvatelé mohou svůj majetek chránit lépe a efektivněji. Město by v této

problematice mohlo provést odbornou přednášku, kde by občany seznámil i s jinými pro-

středky, nebo alespoň rozeslat informační letáky o způsobu ochrany majetku a zdraví

s případnými kontakty.

Jako vhodný prostředek se projevuje systém zpětných klapek na kanalizační přípojce, ane-

bo sofistikovanější řešení př. zábrany uchycené kotvou. Tento systém využívá použití zem-

ních vrutů, které jsou do země zavrtány v přesných roztečích. Nadzemní část je řešena ze

sestavy hliníkových palisád, které jsou zámky naskládané na sebe a z vrchu jsou speciál-

ním mechanizmem přitáhnuté směrem dolů. Palisády jsou mezi sebou utěsněny gumovým

těsněním. Tento systém lze upravit a upevnit mezi dveře do domu či garážová vrata a jiné.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla Optimalizace protipovodňových opatření měs-

ta Bystřice pod Hostýnem. Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě základní části. Nejprve

jsem se v první části zabývala teoretickými a koncepčními východisky. Definovala jsem si

tedy jednotlivé pojmy, které se objeví v průběhu práce. Uskutečnila jsem pohled do histo-

rie povodní v České republice, dále jsem si vymezila základní typy povodní, jednotlivé

stupně povodňové aktivity, povodňový plán, způsob bezpečnostních opatření a jaký systém

je využit v České republice.

Ve druhé části jsem se zaměřila na konkrétní problematiku. V prvé řadě jsem si

učinila náhled na město Bystřice pod Hostýnem, na jeho geomorfologii, typ klimatu a hyd-

rologické poměry. Dále jsem se zaobírala problematikou povodní na území města a orga-

nizací povodňové ochrany ve městě. Provedla jsem podrobnou analýzu protipovodňové

ochrany ve městě. Následně jsem vyhodnotila závěry informačního průzkumu provedené-

ho systémem dotazníkového šetření. Získané závěry z jednotlivých průzkumů jsem zhod-

notila a díky tomu jsem získala náhled a prostor pro vytvoření návrhu jednotlivých opatře-

ní, která by vedla ke zlepšení současného stavu. Navrhla jsem šest opatření, která by mohla

být městem pro lepší optimalizaci využita. Konkrétně se jedná o lepší spolupráce se správ-

ci vodních toků, opravu koryt vodotečí, lepší informovanost obyvatelstva o vlastní ochraně

a nákup dalších protipovodňových zábran.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
