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Téma bakalářské práce: Optimalizace protipovodňových opatření města Bystřice pod

Hostýnem

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci se studentka zabývala konkrétním problémem protipovodňových opatření

města Bystřice pod Hostýnem. Výhodou bylo, že pracuje na městském úřadě, mohla tak

využít již zpracované materiály, data a konzultace s řešiteli daného problému.

Cíle práce jsou zmíněné v úvodu a odpovídají zásadám pro vypracování. V práci použila

SWOT analýzu a metodu dotazníkového šetření u 50 respondentů, což považuji za dostatečný

počet. Nemá v souladu se závěry rady studijního programu rozpracované a popsané cíle a

metody práce jako samostatný bod což hodnotím jako nedostatek. Cíle práce považuji za

splněné.

Teoretická část je zpracovaná v dostatečném rozsahu, jsou popsané základní pojmy o

povodních a povodňových plánech důležité pro praktickou část.
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V praktické části je analyzován povodňový plán a protipovodňová opatření pomocí analýzy

SWOT jsou rozebrané hlavní nedostatky. Analýza je doplněná dotazníkovým šetřením.

V návrhové části jsou zmíněná opatření na vylepšení současné situace, tato část mohla být

více rozpracovaná.

Formální úprava práce odpovídá metodice zpracování BcP, citace a zdroje jsou uvedeny,

v práci jsou uvedeny původní návrhy a závěry studentky.

Celkově považuji cíle práce za splněné a doporučuji práci předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte význam a způsob činnosti povodňového informačního systému.

2. Jak si představujete realizovat navrhované zlepšení spolupráce se správci povodí při

zlepšení protipovodňových opatření ve Vašem městě?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně